ces Royaumes et sur les anges intermédiaires; voir ce qui a été rapporté dans le *Traité du Ciel et de l'Enfer*, N° 20 à 28. Dans *Ésaïe* : « *Je poserai en pyrope tes soleils, et tes portes en pierres de rubis, et toute ton enceinte en pierres de désir.* » — LIV. 42; — ces choses ont été dites des Nations hors de l'Église, par lesquelles le Seigneur devait instaurer la nouvelle Église; et par « *je poserai en pyrope tes soleils,* » il est signifié que les biens brilleront du feu de l'amour; là, les soleils sont les biens de l'amour, et le pyrope est l'éclat comme celui du feu; par « *je poserai tes portes en pierres de rubis,* » il est signifié que les vrais resplendiront d'après le bien, les portes sont les vrais qui donnent entrée, spécialement les doctrinaux qui procèdent du bien, car tous les vrais de la doctrine, qui sont réels, procèdent du bien et appartiennent au bien, et les pierres de rubis signifient leur splendeur d'après le bien; en effet, toutes les pierres précieuses signifient les vrais d'après le bien; la couleur, la splendeur et le feu de ces pierres indiquent la qualité du vrai d'après le bien; par « *je poserai toute ton enceinte en pierres de désir,* » il est signifié que les vrais scientifiques, qui appartiennent à l'homme naturel, seront, d'après le bien, des charmes et des plaisirs, car par l'enceinte il est entendu la même chose que par le fondement, et cela est l'homme naturel, parce que les biens et les vrais de l'homme spirituel se terminent dans les choses qui sont dans l'homme naturel, et les pierres de désir sont les vrais qui sont, d'après le bien, des charmes et des plaisirs: par ce passage il est entendu quels seront les biens et les vrais de la Parole chez ceux qui seront de la nouvelle Église: que le Soleil signifie le bien de l'amour, on le voit aussi en ce qu'il est dit au pluriel les soleils. Dans *Job*: « *Est-ce que je me suis réjoui de ce que mes richesses étaient multipliées, et de ce que ma main en avait trouvé de grandes? Est-ce que, quand j'ai vu la lumière resplendir et la lune s'avancer avec clarté, mon cœur a été séduit secrètement et ma main a baisé ma bouche?* » — XXXI. 25, 26, 27; — par ces paroles, dans le sens spirituel, il est entendu qu'il ne s'est pas acquis l'intelligence d'après le propre, et qu'il ne s'en est pas fait un mérite et ne s'en est pas glorifié; car « *est-ce que je me suis réjoui de ce que mes richesses étaient multipliées, et de ce que ma main en avait trouvé de grandes,* » si-

gnifie est-ce qu'il s'est glorifié d'avoir de l'intelligence et de se l'être acquise d'après le propre ; les richesses sont les connaissances du bien et du vrai par lesquelles il y a intelligence ; et « de ce que ma main en avait trouvé de grandes, » c'est est-ce qu'il les avait acquises d'après le propre ; « est-ce que, quand j'ai vu la lumière resplendir et la lune s'avancer avec clarté, » signifie est-ce que les vrais spirituels, qui font l'intelligence, — la lumière et la lune signifient les vrais spirituels, — « mon cœur a été séduit secrètement et ma main a baisé ma bouche ? » signifie m'ont porté à m'en glorifier intérieurement et à me les attribuer ? Dans Matthieu : « *Afin que vous soyez des fils de votre Père qui (est) dans les Cieux, parce qu'il fait lever son soleil sur méchants et bons, et fait pleuvoir sur justes et injustes.* » — V. 45 ; — là, il s'agit de la charité à l'égard du prochain, comme on le voit clairement d'après ce qui précède et ce qui suit ce passage, et spécialement des Juifs qui avaient pour ennemis les nations, et pour amis les leurs ; par cette comparaison le Seigneur les instruit qu'ils doivent aimer les nations de même que les leurs ; mais comme, dans la Parole, toutes les comparaisons viennent de correspondances, et par suite signifient, comme le font les autres choses qui n'ont pas été dites par comparaison, de même aussi cette comparaison ; et par « votre Père dans les Cieux fait lever son soleil sur méchants et bons, et fait pleuvoir sur justes et injustes, » il est signifié que le Seigneur influe du Ciel avec le Divin Bien de l'amour et avec le Divin Vrai chez ceux qui sont hors de l'Église Juive aussi bien que chez ceux qui sont au dedans de cette Église, le soleil aussi là signifie le bien de l'amour, et la pluie le Divin Vrai ; les méchants et les injustes signifient dans le sens interne ceux qui étaient de l'Église Juive, parce que ceux-là n'ont pas reçu, et les bons et les justes ceux qui étaient hors de cette Église et ont reçu : en général, ce sont tous les méchants et tous les bons, et aussi tous les justes et tous les injustes, qui sont entendus, car le Seigneur influe également avec le bien et le vrai chez tous, mais tous ne reçoivent pas également. Comme le Soleil signifie le Seigneur quant au Divin Amour, c'est pour cela que le Seigneur est appelé *Soleil de justice* dans Malachie, — III. 20 ; — et *Soleil et bouclier* dans David, — Ps. LXXXIV. 12. — Puisque le Soleil signifie le bien de l'amour envers le Sei-